Ofício nº 26/2024/DPARL/CMI   Itanhaém, 06 de fevereiro de 2024.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento de Indicações da 111ª Sessão Ordinária.

Senhor Prefeito:

  Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias

das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 111ª Sessão Ordinária da 18ª

Legislatura, realizada em 05 de fevereiro de 2024, a saber:

✓ Indicação nº 1377/2023 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada, encascalhamento e

nivelamento em toda extensão da Rua São Carlos, no bairro Jardim Coronel”. Autoria do

Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1378/2023 – “Indica ao Executivo o serviço de instalação de postes de

iluminação pública na Av. Estados Unidos, na altura do Atacadão, no Corumbá”. Autoria

do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1417/2023 – “Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento e nivelamento

da Rua Josué José de Lima em toda sua extensão e da travessa da Rua Francisco Antônio

Caruso, localizados no Bairro Marrocos”. Autoria do Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 1418/2023 – “Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento e nivelamento

da Rua Otavio Alves Rodrigues em toda sua extensão e a travessa da Rua Francisco Antônio

Caruso, localizado no Bairro Marrocos”. Autoria do Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 1419/2023 – “Indica ao Executivo, o serviço de termino de calçamento

localizado na Avenida Capitão Afonso Tessitore a partir da altura do numero 1242, no

Bairro Jequitibá”. Autoria do Vereador Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 1420/2023 – “Indica ao Executivo, a instalação de uma lombada na Avenida

Cabuçu na altura do numero 1027, localizado no bairro Cabuçu”. Autoria do Vereador

Lucas Abbasi;

✓ Indicação nº 1421/2023 – “Indica ao Executivo, o serviço de repintura das guias, faixas de

pedestre e lombadas localizadas em toda extensão da Avenida Cabuçu”. Autoria do

Vereador Lucas Abbasi;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003300360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 1433/2023 – “Indica ao Executivo o serviço de manutenção da iluminação

pública na Av. Gov. Mário Covas Júnior (orla da praia), no trecho que vai do bairro Cibratel

II até o Balneário Gaivota”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1434/2023 – “Indica ao Executivo o serviço de pintura de 01 (uma) faixa de

pedestres em frente a E.M. Célia Marina Dal Pozzo Borges, localizada na Rua Ver. José

Calvo, no Jardim Umuarama”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1435/2023 – “Indica ao Executivo o serviço de instalação de iluminação

pública em trechos sem residências na Avenida Brasília Seckler, localizada no bairro Jardim

Coronel”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1479/2023 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de estudo para a aquisição

de terreno para a ampliação do Cemitério Municipal de Itanhaém”. Autoria do Vereador

Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 1480/2023 – “Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento e nivelamento,

em toda a extensão da Rua Santa Catarina, no Bairro Cibratel II, localizada no município de

Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 1481/2023 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de estudo para a criação de

espaço público de estacionamento, repouso e descanso para motoboys e ciclistas que

realizam entregas por aplicativos, no município de Itanhaém”. Autoria do Vereador

Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 1482/2023 – “Indica ao Executivo, gestão junto a Secretária da Saúde, a

possibilidade de implantar um sistema de lembrete e confirmação de consultas e exames na

rede municipal de saúde deste município”. Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 1483/2023 – “Indica ao Executivo, o serviço de reparos de lajotas no

calçamento da Rua Padre João Daniel, na altura do número 1521, localizada no Bairro

Cibratel II, no município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 1/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza, cascalhamento e

nivelamento em toda extensão na Avenida Ribeirão Preto, localizada no Bairro Nova

Itanhaém”. Autoria do Vereador Naldo do Bodeguita;

✓ Indicação nº 2/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de redutor de

velocidade do tipo lombada na Avenida Marginal frente ao número 6785, no Bairro Santa

Terezinha”. Autoria do Vereador Naldo do Bodeguita;

✓ Indicação nº 13/2024 – “Indica ao Executivo à implantação de programa de estímulo para

tecnologias de conectividade móvel, adotando ações e adequações necessárias para

viabilizar o processo de instalação de infraestrutura de telecomunicações compatível com a

tecnologia 5G no Município”. Autoria do Vereador Fabio Bibão;

✓ Indicação nº 14/2024 – “Indica ao Executivo a implantação de espaços lúdicos para

promoção da saúde infantil nas Unidades de Saúde da Família do Município”. Autoria do

Vereador Fabio Bibão;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003300360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 15/2024 – “Indica ao Executivo a execução de obras para substituição dos

tubos existentes por aduelas de concreto fls. 40 armado, na passagem da Rua João Pedro

Orsi sobre o Rio Campininha, na Cidade Anchieta”. Autoria do Vereador Fabio Bibão;

✓ Indicação nº 16/2024 – “Indica ao Executivo a execução de obras de microdrenagem na

Avenida João Batista Leal e Rua Capitão Mendes, no Centro”. Autoria do Vereador Fabio

Bibão;

✓ Indicação nº 17/2024 – “Indica ao Executivo a execução de obras de microdrenagem nas

ruas Maria Soares Pedroso, Meril Brandila Calazans, João Pedro Orsi, Helio Borba Vita e

Maria Celeste Pinto de Castro, no Bairro Cidade Anchieta”. Autoria do Vereador Fabio

Bibão;

✓ Indicação nº 18/2024 – “Indica ao Executivo, que estude a possibilidade de tornar todos os

assentos do transporte público preferenciais, conforme especifica”. Autoria do Vereador

Silvinho Investigador;

✓ Indicação nº 19/2024 – “Indica ao Executivo que realize estudos para a implementação da

telemedicina a fim de tornar mais fácil o acesso a especialidades médicas de forma remota,

conforme especifica”. Autoria do Vereador Silvinho Investigador;

✓ Indicação nº 20/2024 – “Indica ao Executivo a realização de estudos para assegurar que

famílias de baixa renda tenham assistência técnica gratuita para projeto e construção de

habitação de interesse social, conforme especifica”. Autoria do Vereador Silvinho

Investigador;

✓ Indicação nº 21/2024 – “Indica ao Executivo a realização de estudos com a finalidade de

implantar um redutor de velocidade (lombada) na Rua Maria Celeste Pinto de Castro, altura

do nº295, no bairro Jardim Laranjeiras, conforme especifica”. Autoria do Vereador

Silvinho Investigador;

✓ Indicação nº 22/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de nivelamento e encascalhamento

na Rua Nicola Mancuso Filho em frente ao n°582, no bairro Belas Artes, conforme

especifica”. Autoria do Vereador Silvinho Investigador;

✓ Indicação nº 23/2024 – “Indica ao Executivo, que seja realizada a troca de lâmpadas, no

Viaduto Anastácio Ribeiro, localizada sob a Rodovia Padre Manoel da Nóbrega, no Bairro

Gaivota”. Autoria do Vereador Wilson RH;

✓ Indicação nº 24/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de tapa buracos na Avenida

Sorocabana, no trecho entre os números 3291 e 3581, localizada no bairro Cibratel II”.

Autoria do Vereador Wilson RH;

✓ Indicação nº 25/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço do refazimento do calçamento em

toda extensão da Rua Eduardo Pedro fls. 44 Mariano, localizada no Bairro Belas Artes”.

Autoria do Vereador Wilson RH;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003300360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 26/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção, capina

e limpeza da Rua Amazonas, no trecho entre a Rua Emidio de Souza e a Avenida Armenia

localizada no bairro Jardim Laranjeiras”. Autoria do Vereador Wilson RH;

✓ Indicação nº 27/2024 – “Indica ao Executivo, a construção de quadras esportivas e/ou

poliesportivas, a construção de quadras para recreação infantil e a instalação de aparelhos de

ginástica e/ou de musculação na orla do bairro Cibratel I”. Autoria do Vereador Wilson

RH;

✓ Indicação nº 28/2024 – “Indica ao Executivo, para que solicite junto à SABESP, a

instalação da rede de água na Avenida Julinha, lado morro, no Jardim Califórnia”. Autoria

do Vereador Professor Fernando;

✓ Indicação nº 29/2024 – “Indica ao Executivo, para que solicite junto à ELEKTRO, a

necessidade de extensão da Rede Elétrica na Avenida Julinha - lado morro - no Jardim

Califórnia”. Autoria do Vereador Professor Fernando;

✓ Indicação nº 30/2024 – “Indica ao Executivo, a instalação de um braço de luz na Rua 14 –

na altura do nº 1295 – lado morro – Jardim São João”. Autoria do Vereador Professor

Fernando;

✓ Indicação nº 31/2024 – “Indica ao Executivo, a instalação de um braço de luz na Rua 17 –

na altura do nº 25 – lado morro – Jardim São João”. Autoria do Vereador Professor

Fernando;

✓ Indicação nº 32/2024 – “Indica ao Executivo, a instalação de iluminação na Quadra de

Basquete, localizada no final da Avenida Mário Covas Júnior – na altura do nº 7820 - no

bairro do Gaivota – Itanhaém - SP”. Autoria do Vereador Professor Fernando;

✓ Indicação nº 33/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de troca das lâmpadas queimadas,

em toda extensão da Rua Rogê Ferreira, no Bairro Nova Itanhaém”. Autoria do Vereador

Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 34/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de troca das lâmpadas queimadas,

em toda extensão da Rua Mambu, com especial atenção à esquina com a Rua Rogê Ferreira,

no Bairro Nova Itanhaém”. Autoria do Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 35/2024 – “: Indica ao Executivo a finalização da abertura da Avenida Manoel

Marques Silveira, no Bairro Luiza Mar Mirim, em Itanhaém”. Autoria do Vereador

Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 36/2024 – “Indica ao Executivo a abertura, limpeza e roçada das valas

existentes na Rua São Paulo, no Bairro Gaivotas, em Itanhaém”. Autoria do Vereador

Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 37/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de “tapa buracos” em toda extensão

da Avenida Sorocabana, no Bairro Cibratel, em Itanhaém”. Autoria do Vereador Henrique

Garzon;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003300360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 38/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de roçada e limpeza de guias e

sarjetas, em toda a extensão da Rua Dom José Varoni, no Bairro Nova Itanhaém”. Autoria

do Vereador Naldo do Bodeguita;

✓ Indicação nº 39/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza de sarjetas e guias na

Rua Manoel Louzada em toda sua extensão, localizada no Bairro Jardim Magalhães”.

Autoria do Vereador Naldo do Bodeguita;

✓ Indicação nº 40/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza, nivelamento e

cascalhamento, bem como término do calçamento da Rua Rita Prado da Silva, do número 11

ao 64 localizada no Bairro Jardim Oasis”. Autoria do Vereador Naldo do Bodeguita;

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

  Respeitosamente,

Fernando da Silva X. de Miranda

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003300360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-06T15:29:03-0300